

Konklusionsreferat Formandsmødet i region øst den 4. april 2017 i Ringsted

<p>Dagsorden</p>	<p>Tilstede var repræsentanter for 19 ud af regions øst 33 foreninger, samt 4 sektionsformænd, samt hovedbestyrelsesmedlem Jan Qvortrup. Afbud fra hovedbestyrelsesmedlem Niels Larsen</p>
<p>1/ Formål med formandsmøderne</p>	<p>Jørn Boklund indledte mødet med at ønske de tilstedeværende velkomme og redegjort kort for mødets formål, som bla.er, at få mere at vide om hovedbestyrelsens arbejde og klæde hovedbestyrelsesmedlemmer bedre på til eks. fremtidig flyveplan og hvad der ellers røre sig i region Øst.</p>
<p>2/ Hvilke spilleregler skal gælde for møderne</p>	<p>Mødet er af uformelt karakter og har ingen myndighed eller beslutnings muligheder.</p>
<p>3/ Hvad skal der arbejdes med i forhold til DdB:</p>	
<p>3.a/ Information &amp; orientering i DdB</p>	<p>Spørgsmål til forsamlingen, er vi klædt på til at træffe beslutninger vedr. større køb som containere, opstart af totalisator, godkendelse af regnskab og evt. budget. Svaret må være nej, for langt de fleste mangler information for at kunne tage stilling.</p>
<p>3.b/ Regnskab &amp; økonomi</p>	<p>Der var et klart ønske i forsamlingen om bedre gennemskuelighed og bedre og breder mundtlige forklaringer i forbindelse med fremlæggelsen på repræsentantskabetmøde, samt et helt klart ønske om at få forelagt budget til afstemning i forbindelse med repræsentantskabsmødet. Der var enighed om at arbejde videre med dette punkt på næste møde</p>

<p>3.c/ Værdier for hovedbestyrelsen</p>	<p>Spørgsmål til forsamlingen, Hvilke værdier forventer vi vores hovedbestyrelsesmedlemmer besidder:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Loyaltitet</li> <li>- Engagement</li> <li>- Vilje</li> <li>- Ærlighed</li> <li>- Åbenhed</li> <li>- Flexibilitet</li> <li>- Løsnings orienteret</li> <li>- God kommunikator</li> <li>- Parat til konfliktløsning</li> </ul>
--	---

<p>3.d/ Transport &amp; logistik</p>	<p>Der blev rejst kritik i forbindelse med opsamlingsplanen, i det flerekøbenhavnske foreninger var blevet bedt om selv at transportere deres duer til opsamlingsstedet. Det var ikke, at de selv skulle køre men måden og det tidsmæssige aspekt der var kritik af, flere synes at de var blevet kørt over af transport udvalget og der var enighed om at der manglede dialog i forbindelse med opsamlingsplanen. Det skal tilføjes at udfordringen for 4 af de 6 berørte foreninger er blevet løst. Ligeledes blev opsamlingen af Bornholmer duerne drøftet. Enighed om dette også var et punkt til næste møde.</p>
--	---

<p>3.e/ Fremtidens flyveplan</p>	<p>Venter til næste møde</p>
--------------------------------------	------------------------------

<p>3.f/ Drøftelse af mesterskabsformer</p>	<p>Regionsmesterskabet og Danmarksmesterskabet og specielt beregningsgrundlaget blev drøftet</p>
--	--

<p>4/ Hovedbestyrelsesmedlemmernes halve time</p>	<p>Jan Q, startede med at omdele et spørgeskema, som blev gennemgået, og der blev foreslået rettelser til skemaet, som senere vil blive udsendt til regionens medlemmer gennem foreningsformændene. Resultatet af denne undersøgelse vil blive gennemgået på næste møde og derefter for hovedbestyrelsen.</p> <p>Jan Q. oplyste ligeledes, at han var kommet i PR-udvalget og ordens udvalget og dermed var kontrolant i region øst.</p> <p>Herefter redegjorde Jan for sine tanker vedr. kontrolarbejdet i Regions Øst, under denne redgørelse kom Jan ind på de forhold som gælder ved transport af duer, herunder fastspænding af kurvene, så de ikke kan vælte under kørsel og at duer ikke må transporteres i lukket kassevogne, hvilket var helt nyt for flere i forsamlingen.</p> <p>Efterfølgende redegjorde Jan for arbejdet i PR-udvalget, og kunne oplyse, at der var søgt tilskud fra flere fonde til at få bygget 20 små dueslag, 10 i øst og 10 i vest, som bruges til nybegyndere i brevduesporten og som blikfang i forbindelse med udstillinger mv., og allerede i 1. og 2. juli kan man se det første slag i funktion på Bregentved dyreskue, hvor DdB vil have en PR-stand. Jan vil ligeså gerne have et slip med duer fra sektion 11 og 12, enten den 1. eller 2. juli, der var enighed om at forsøge at lave et slip d. 2. juli. PR-udvalget vil ligeledes forsøge at få landdækkende tv det at dække slippet.</p>
---	---

<p>5/ Næste møde</p>	<p>Det blev aftalt, at afholde mødet senest 8 dage før det af DdB afholdte regionsmøde i Hedehusene. Jan Q. skal ligeledes forsøge at få rykket DdBs regionsmøde til september.</p>
--------------------------	---

Således opfattet og refereret.  
Jens Holm Fife - Sektion 12